

## 第六小学校大規模改修工事前説明会

### ご質問があった内容をお知らせします

平素より、立川市の教育行政にご理解とご協力賜り厚くお礼申し上げます。  
1 月 15 日に開催しました立川市立第六小学校大規模改修事業の工事前説明会には、保護者や近隣の方など 33 名にご出席いただき、貴重なご意見等を頂戴いたしました。  
つきましては工事説明会の中でご質問いただいた内容と市の考え（回答）をお知らせいたしますので、ご参照ください。今後とも皆様のご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

#### 【改修工事の内容について】

##### 質問①

改修工事に併せて予定している校庭芝生化のメリットとデメリットを教えてください。

##### 回答①

芝生化のメリットとして、子どもたちが芝生の上で気持ちよく寝転んだり遊んだり出来る点や、逆立ちをした場合などに怪我の防止になる事、また校庭に砂ぼこりが立ちにくいなどの点があげられます。  
デメリットとしては、芝生の養生のため立ち入る事が出来ない期間が生じる点です。六小の芝生化につきましては、校庭の運用に支障が生じる事の無い様に校庭周囲に芝生を配置して行く事で検討を進めていきます。

##### 質問②

校庭を芝生化した場合、校庭内のトラック位置の変更はありますか。

##### 回答②

校庭内トラックの位置変更の予定はありません。芝生の面積は一定の基準がありますので、今後の工事計画の中で芝生化の場所や形状について検討・調整します。

##### 質問③

給排水設備工事は学校の敷地内で行われるのですか。

##### 回答③

給排水設備工事は学校の敷地内が対象となります。

##### 質問④

現在の校舎でアスベストが使用されている場所はどこですか。また、撤去工事の際にアスベストが飛散することはありませんか。

##### 回答④

現在の校舎ではトイレの天井の一部にアスベストが使用されていますが、天井材に練り込まれているため飛散することはなく、現状において児童の安全に問題はありません（非飛散性アスベストと呼ばれています）。大規模改修工事で天井材を撤去する際には、アスベストが飛散する事の無い様に工事区画のシート張りや袋詰め等、法律で定められた手順に従って作業を進めます。

##### 質問⑤

多目的トイレとはどのようなトイレでしょうか。

##### 回答⑤

子どもから大人、車椅子使用の方など、どなたでも使用出来る様に設計されたバリアフリー仕様のトイレです。

## 【安全対策について】

### 質問⑥

工事車両の出入口が変わった場合には、誘導員の配置場所も変わるのでしょうか。

### 回答⑥

工事車両出入口が変更した場合には、学校や施工者とも協議の上、誘導員配置場所を変更して対応します。

### 質問⑦

搬入する資材の量は、トラックに換算すると何台分になりますか。また資材はどこに置くのでしょうか。

### 回答⑦

工事計画や進捗状況、トラックの大きさにもよりますので、明確な台数をお示しする事は出来ませんが、六小西側の道路の下には緑川の水路があり、大きく重いトラックは通行できないため、比較的小さなトラック（総重量 14 トン未満のトラックです）で資材を搬入することになります。搬入回数が多くなりますが、交通誘導員を配置して歩行者及び児童の安全に配慮して進めていきます。また資材置場は工事敷地内になります。

### 質問⑧

交通誘導員は出入口のみに配置する予定でしょうか。学校の南側の東西の通りと広い通りとの交差点も危険です。

### 回答⑧

今後工事が行われていく中で、現場の状況をみながら交通誘導員の配置を検討していきます。

### 質問⑨

資材を載せたトラックが六小西側の大通りを南側から北上し、通りを右折して西門に進入する事はありますか。

### 回答⑨

現在の工事計画では通りを右折して西門に入ることも想定しています。

### 質問⑩

学校の南門が使用できない仮設校舎建設及び解体期間中、普段閉鎖している東側の門を使用する事は出来ませんか。

### 回答⑩

説明会后、東門を使用しなくなった経緯等について確認した結果、児童の安全管理に配慮したこと、近隣住宅への大水の被害があったことなどが分かりました。現在、西門（正門）のみで通学している状況で大きな支障が生じていないことも踏まえ、東側の門は使用しないことにしました。

### 質問⑪

南門から東側に工事車両が通行することはありますか。

### 回答⑪

工事車両が南門の東側を通行することはありません。

## 【校庭利用について】

### 質問⑫

校庭を利用している団体ですが、現在校庭内に設置しているプレハブ倉庫を今後も継続して置かせてもらえないでしょうか。

### 回答⑫

今後工事計画の中で学校側と調整・検討させていただきます。

## 【防災について】

### 質問⑬

防災備蓄倉庫はどこに設置するのでしょうか。

### 回答⑬

校舎の北側にある機械室を防災備蓄倉庫に改修して設置します。これは校舎の改修工事により暖房方式が校舎全体の集中暖房方式から各部屋での個別暖房方式に変更されるため、集中暖房設備機器が設置されている機械室が不要となるためです。なお工事期間中は仮設校舎敷地内に防災備蓄倉庫を設置する事が可能かどうか今後検討していきます。

### 質問⑭

学校の北東部の住民ですが、普段から災害放送がよく聞こえません。

### 回答⑭

災害放送については、平時は音量を抑えて放送しているため、一部の地域では聞こえにくい場所もありますが、災害時は最大の音量で放送する事により全ての地域で放送内容を聞き取る事が出来ますのでご理解頂きたいと思います。

### 質問⑮

第六小学校は災害時に地域の一次避難所となっていますが、仮設校舎は避難所として使用できますか。

### 回答⑮

仮設校舎も避難所として使用出来ますが、現在の校舎と比較して規模が小さいため、工事期間中の避難者収容人数は少なくなります。

### 質問⑯

二次避難所として羽衣中央会館がありますが、防災備蓄品がありません。

### 回答⑯

他の地域も同様ですが、二次避難所には防災備蓄品はありません。

問い合わせ先 : 立川市教育委員会 教育部教育総務課  
TEL 042-523-2111 (内線: 2474)  
住所 〒190-8666 立川市泉町1156-9